Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Transformace lokální společnosti
prostřednictvím masového turismu**

Jana Brabcová

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

**Transformace lokální společnosti
prostřednictvím masového turismu**

Jana Brabcová

Vedoucí práce:

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a použila jen uvedení pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2018

.....

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu mé diplomové práce Doc. Petru Lozoviukovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a podnětné rady a připomínky, které mi v průběhu zpracování práce poskytl. Mé poděkování patří také mým informátorům, za jejich ochotu a čas, který mi věnovali.

Obsah

1 ÚVOD 1
2 ANTROPOLOGIE TURISMU 3
2.1 Vymezení pojmů „turismus“ a „turista“ 5
2.2 Masový turismus 9
2.3 Historie a vývoj turismu..... 11
3 DOPAD TURISMU NA URČITÉ LOKÁLNÍ PROSTŘEDÍ 15
3.1 Turismus jako akulturace 18
3.2 Sociální transformace 19
4 METODOLOGIE 20
4.1 Obecná povaha biografického výzkumu..... 21
4.2 Sběr a povaha dat..... 23
5 VÝVOJ TURISMU V OBLASTI ČERNÉ V POŠUMAVÍ 26
5.1 Historický vývoj oblasti Lipna..... 26
5.2 Charakteristika území 28
5.3 Stavba Lipenské přehrady..... 29
6 TURISMUS V ČERNÉ V POŠUMAVÍ 30
6.1 Historický vývoj obce..... 30
6.2 Geografické údaje obce 32
6.3 Struktura trhu práce v obci..... 33
6.4 Počátky a rozvoj turismu v obci Černá v Pošumaví 34
6.5 Aktuální podoba – Černá v Pošumaví dnes..... 38
7 PROMĚNY OBCE A ŽIVOTA OBYVATEL V ČERNÉ V POŠUMAVÍ SKRZE TURISMUS 39
7.1 Černá v Pošumaví: „To byla čistě zemědělská obec.“ 40
7.2 „Něco, co už nesetřesete“ – turismus jako součást obce 44
7.3 Podoba masového turismu z pohledu místních obyvatel: „Mysleli si, že se tady houpeme ještě na stromech.“ 48
7.4 Žitý prostor v očích místních obyvatel..... 52
7.5 Veřejné vs. soukromé: „Černá v rukách soukromých vlastníků.“ 55

8 ČERNÁ V POŠUMAVÍ: „STŘED LIPNA“ – „BRÁNA ŠUMAVY“ 59
9 ROZVOJ OBCE, KTERÝ ZAMRZL: „DOBA, KTERÁ NÁM CHYBĚLA.“ 61
10 ZÁVĚR 65
11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 68
11.1 Literatura 68
11.2 Internetové zdroje 72
12 RESUMÉ 74
13 PŘÍLOHY 76
13.1 Seznam informátorů 76
13.2 Obrazová příloha 78

1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji tématu masové a turistické transformace a integrace a s nimi souvisejícími dopady, jež budou zkoumány na konkrétním příkladu obce Černá v Pošumaví. Tato obec prošla za poslední půl století mnoha změnami, které se odrazily především v sídelní struktuře obce a životě místních obyvatel. Jako příklad pro zkoumání vlivu turismu a turistické transformace je proto relevantní.

Předmětem mého zájmu jsou především změny způsobené proměnou původně agrárního charakteru obce na turisticky vyhledávanou oblast, které nastaly v 60. letech díky výstavbě přehradní nádrže Lipno a rozvinuly se do podoby masového turismu, jenž měl výrazný vliv na další vývoj obce. Vzhledem k nebyvalému rozsahu a tempu transformace prostřednictvím cestovního ruchu se obec proměnila z periferní vesnice v plně rozvinuté turistické letovisko, ve kterém došlo k převážnému odstranění většiny aspektů „venkovskosti“.

Obec Černá v Pošumaví se nachází v okrese Český Krumlov na levém břehu Lipenské přehrady, která byla vybudována v letech 1952–1959. S její rozlohou 48,7km² se jedná o největší přehradní nádrž a vůbec o největší vodní plochu na území České republiky, díky čemuž bývá často označována jako „jihočeské moře“. V současné době je Lipno vnímáno hlavně jako místo zábavy a rekreace, které má být prodáváno jako produkt. Transformace turismem ovlivňuje všechny rozměry venkovské sociální organizace: způsoby ekonomické obživy, osídlení a prostorové uspořádání, výběr volnočasových aktivit, atd. Myšlenka turismu jako kulturní komodifikace ve mně vzbudila zájem se touto problematikou úžeji zabývat, a stala se tak podnětem pro téma diplomové práce.

Mým cílem bude zjistit, jak konkrétně turistická transformace a integrace mění obraz obce, život obyvatel v ní, a to jak z historické tak i z aktuální perspektivy. Hlavní snahou této práce je ukázat sdílené

představy obyvatel Černé v Pošumaví o konkrétních změnách způsobených turistickou transformací, které se odrážejí v celkovém obrazu obce a života obyvatel, a přiblížit je tomu, jak jsou narátory reflektovány v současnosti. Proto je má pozornost věnována změnám původních kulturních vzorců,¹ jež jsou informátory reflektovány a dávány do vztahu s nově přibývajícími aspekty cestovního ruchu, které byly přijaty. Dílčím úkolem je také přiblížit vztah místních obyvatel k turistům, který se v průběhu životního cyklu lokality měnil.

Práce je zpracována v kontextu antropologie turistiky, blíže se zaměřuje na oblast integrace cizích lidí (turistů) v rámci transformace skrze cestovní ruch, jež bude zkoumána na konkrétním příkladu obce Černá v Pošumaví. Na základně tohoto kontextu budu vycházet především z teoretických přístupů, které staví do středu zájmu dopad turismu na lokalitu a vztah mezi místními obyvateli a turisty. Pozornost věnuji vzniku a dosavadnímu vývoji antropologie turismu a terminologickým definicím. Na turismus zde nahlížím, jak z historického hlediska, tak z hlediska jeho významu na navštívenou lokalitu. Další část samozřejmě představuje i metodologii, na jejímž základě byl veden výzkum.

Text dále nastiňuje historický vývoj lipenské oblasti a obce Černá v Pošumaví. Důraz je kladen na klíčové momenty, kdy turismus a vše, co s ním souviselo, zasahoval do společenských procesů a podílel se na utváření podoby obce a společnosti. Na základně vytyčení těchto momentů jsou v práci zařazeny kapitoly, ve kterých jsou představeny názory informátorů a jejich reflexe těchto změn. Jedná se především o změny spojené s osídlením a prostorovým uspořádáním obce, změny ve společenských vztazích a každodenním životem místních obyvatel, o proměny celkového obrazu a vizuální podoby obce.

¹S termínem kulturní vzorce pracuji v textu způsobem, tak jak ho pojímá antropoložka Ruth Benedictová (1999). Podle ní představují kulturní vzorce základní skladební prvky kultury. Každá kultura má své morální prvky, kterým nemůžeme porozumět odděleně, pochopíme je pouze tehdy, pokud budeme na kulturu nahlížet jako na celek.

2 ANTROPOLOGIE TURISMU

Zkoumání turismu je v oblasti zájmu sociálních věd v porovnání s ostatními obory spíše v počátcích. Tento fakt je dán především tím, že do nedávné doby se na turismus nahlíželo jako na oblast, která nepotřebuje hlubší zkoumání (Holden 2005). Chceme-li však porozumět turismu jako celku a pochopit jeho vliv na turisty, je potřeba na něj nahlížet z multidisciplinárního pohledu jako na komplexní systém. Sociální antropologové Graburn a Jafari pojmají multidisciplinaritu turismu takto: *„Žádný obor sám o sobě nemůže pojmut, považovat nebo pochopit turismus; může být zkoumán, pouze pokud jsou hranice oboru překročeny a pokud multidisciplinárním pohledy jsou utvořeny a zformovány“* (Graburn, Jafari 1991: 3).


[…]

aspektů venkovské každodennosti: na sféru mezilidských vztahů, sféru správní, ekonomickou sféru, sféru volného času a sféru prostorového uspořádání obce. Skrze narativní rozhovory s informátory jsem se pokusila zaznamenat sdílené představy o těchto konkrétních změnách v životě obce. Tyto změny jsem dala do kontextu s nově přibývajícími aspekty cestovního ruchu. Výzkum jsem zaměřila na několik hlavních oblastí, do kterých turistický ruch zasahoval.

V úvodní části byla má pozornost věnována teoretickým konceptům v kontextu antropologie turismu a jejich aplikací do praxe. Výchozím přístupem k této práci byl především dopad turismu na lokalitu a vztah mezi místními obyvateli a turisty, který je jedním ze stěžejní teoretických přístupů pro zkoumání fenoménu turismu. Další část práce se zaměřila na obec Černou v Pošumaví, její historický a společenský vývoj se zvláštním zřetelem na proces turistické transformace, během níž obec získala svůj typický charakter turisticky vyhledávané lokality označované jako „střed Lipna“. Tento proces byl začátkem 90. let intenzivně ovlivňován restitučními nároky a privatizací. V rámci rozhovorů s narátory byly identifikovány významné změny zapříčiněné masovou turistickou transformací v Černé v Pošumaví. Jedná se především o změny v sídelní struktuře obce a jejím prostorovém uspořádání, v mezilidských vztazích mezi místními obyvateli a turisty, změny v každodenním životě lidí a v jejich vnímání volného času.

Nová rekreační funkce venkovského prostoru Černé v Pošumaví poněkud vytlačila původní výrobní funkci a je činitelem proměny rurálního společenství ve smyslu destrukce původního rurálního prostoru vlivem

životních vzorů městské společnosti (turistů z města). Venkov se tak se svou „nižší“ kulturou a rozdrobeným časem a prostorem do značné míry stal objektem ekonomické a turistické transformace (Hudečková, Lošťák 1995: 14). Vzhledem k současnosti se v porovnání s obdobím do 60. let ukázala spjatost obce se zemědělskou činností jako již pouhá vzpomínka pamětníků. Často zmiňovaným aspektem bylo silné sepjetí místních na úrovni každodenního společenského života. Výzkum odhalil, že význam zemědělství je dnes pro obyvatele Černé v Pošumaví mnohem menší, než byl dříve. Jeho fungování není tedy pro místní lidi v obci tak důležité jako turismus, který zde považují za tradici, součást obce a důvod její výjimečnosti.

Na základně mnou provedeného výzkumu se ukázalo, že turistický ruch je v Černé v Pošumaví brán jako neoddělitelná součást společenského života. Pro obec představuje její turistický potenciál životní směr, kterého se drží a měla by se jím i nadále ubírat. Rozvoj cestovního ruchu také do značné míry napomohl vizuální stránce obce, a to zejména výstavbou několika bytových domů, rekreačních podniků, opravami již stávajících objektů a silniční komunikace a v neposlední řadě péčí o místní vytěžovanou infrastrukturu. Na základně rozhorů lze postoj k turismu celkově označit za pozitivně přijímaný. Z realizovaných rozhovorů vyplynuly dva nejčastější typy způsobu přizpůsobení se normám a hodnotám turistické transformace a integrace. Převážná část místních obyvatel turismus vnímá nezúčastněně, staví se do role neparticipujících osob, avšak respektujících a přijímajících turistický ruch. Zbývající menšina se svým podnikatelským záměrem v obci snaží využít turistický potenciál obce. Je nutno konstatovat, že těchto aktivních a zainteresovaných občanů stále ubývá.

Výzkum dále ukázal, že vztahy mezi místními obyvateli a turisty nebyly vždy vnímány tak jako dnes. Na samém počátku rozvoje turistického ruchu začátkem 60. let nebyl postoj k turistům příliš pozitivní. Místní se k turistům nejprve stavěli pouze jako k narušitelům jejich každodenního života. Od poloviny 60. let se ale postoj k příchozím

turistům postupně měnil. Dnes převažuje pozitivní vnímání turistů, a to především pro jejich všeobecnou užitečnost. Turisté přináší obci finanční výhody a díky jejich přítomnosti získává obec věhlas a další benefity.

Předmětem několika kapitol se stala aktéřská reflexe prostorové proměny obce skrze turismus, která se nejvíce odrazila ve veřejném prostoru. Zajímavější než samotné vzpomínání na zaniklá či přestavěná místa v obci, je proces proměny jejich vnímání obyvateli a proces mizení jejich symbolické hodnoty z veřejného diskursu. Jakýmsi referenčním rámcem, podle něž většina informátorů hodnotí a srovnává současnost a minulost, je přesunutí převážné většiny společenského a turistického života z veřejné sféry do soukromé v důsledku privatizačních a restitučních procesů v 90. letech.

V průběhu mého výzkumu se jako jedno z největších témat, jímž se místní obyvatelé silně zaobírají, ukázaly být vyhlídky na budoucnost Černé v Pošumaví. Tyto vyhlídky se týkaly zejména obav z budoucího rozvoje obce v oblasti turismu, který byl většinou místních obyvatel označen za stagnující. Podle výpovědí informátorů spočívá největší problém v uchopení potenciálu obce. Především se jedná o obavy z poklesu počtu turistů, kteří dají raději předost megalomanství Lipna nad Vltavou, o zachování jedinečné přírody a o nedostatek společenského vyžití jak pro místní tak pro turisty.

Předmět mého výzkumu jsem záměrně uchopila z několika hledisek. Vytyčila jsem si nejčastější témata související s turistickou transformací a integrací, z nichž by v budoucnu některá mohla být předmětem samostatného a detailnějšího výzkumu. Bylo by také zajímavé zopakovat výzkum, který by se soustředil pouze na současnou podobu každodenního života v Černé v Pošumaví a sledoval by, jak ho turisté ovlivňují nyní.
