FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jana Brabcová

Název práce: Transformace lokální společnosti prostřednictvím masového turismu

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Ve své práci Jana Brabcová sleduje proces transformace lokálního společenství v Černé v Pošumaví pod vlivem masového turismu, a to v perspektivě obyvatel obce, resp. z hlediska jejich sdílených představ. Teoretickým východiskem práce je antropologie turismu, jejíž pozici autorka rekapituluje v kapitolách 2 a 3, přičemž přehledně uvádí koncepce jednotlivých badatelů věnujících se danému tématu z antropologických, etnologických a dalších sociálně-vědních pozic. Metodologicky je práce založena v biografickém výzkumu, resp. v narativních rozhovorech, svůj způsob práce s informátory a postup vytváření dat autorka s oporou v relevantních zdrojích charakterizuje v kapitole 4. Kapitola 5 a 6 je tvořena přehledem historického, geografického, ekonomického a socio-demografického vývoje v obci a v regionu Lipna, a to se zřetelem ke stavbě místní přehrady. Po části věnované faktografickým datům a oficiálním charakteristikám obce přechází autorka ke „kulturním datům“, čili k tomu, jakým způsobem se proces proměny obce usazoval ve sdílené představivosti a každodenním životě místních aktérů. Autorka se soustředí na téma vnímání proměn veřejného a soukromého prostoru, vlastnických vztahů, pracovních příležitostí, podnikatelských aktivit a přítomnosti turistů v rámci obecního života. Stanovených cílů práce dosahuje celkově kvalitním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce logicky strukturovaná a vnitřně provázaná. Proporčně je text mírně vychýlený směrem k přehledům různých teoretických a metodologických koncepcí, a to na úkor empirické části a interpretace. Domnívám se, že částečně nevytěžený zůstal jeden z výchozích předpokladů, že masovým turismem jsou „ovlivněny všechny rozměry venkovské sociální organizace“, zatímco autorka se věnuje jenom některým, aniž by bylo zřejmé, na základě jakého kritéria byly aspekty, které autorka ve své práci řeší, vybrány. Obrazová dokumentace je ilustrativní, ovšem fotografie mohly být vedle výpovědí informátorů využity i při analýze procesu transformace, a nejenom jako doplněk.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce nevybočuje ze zaužívaných standardů, jazykový projev, práce se zdroji, odkazování, rozsah a kvalita použitých zdrojů a pramenů jsou přiměřené úrovni magisterské kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o kvalitní případovou studii transformace (příhraniční) obce pod vlivem masového turismu, za velmi podnětnou považuji kapitolu 9, v níž autorka referuje o tom, že z hlediska aktérů jsou změny související s turismem vnímány jako stagnace. S touto tezí souvisí i otázka k obhajobě, kterou bych autorce chtěl položit: Jeví se situace v obci jako „zamrzlá“ i jejím mladším obyvatelům?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 28. 5. 2018

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie